77RS0012-02-2024-023667-44

Дело № 1-606/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 28 августа 2025 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю., 

- при секретарей судебного заседания Голубевой Д.Д., Климовой Т.В.,           

с участием:

- государственных обвинителей - заместителя Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1, помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО2, 

- потерпевшей Ч.Г.Н.,  

- подсудимого ФИО3 и его защитников в лице адвокатов: Кулыева Ч.Ж., Яковлева Л.Н.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, несудимого,

- обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо (далее – неустановленное лицо № 1), в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, имея умысел на совершение неоднократных хищений чужого имущества, путем обмана, в крупном и особо крупном размере, преследуя корыстную заинтересованность, с целью своего материального обогащения, не позднее 13 часов 00 минут 02 июля 2024 года, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, основываясь на общих криминальных интересах, создало преступную группу, для чего привлекло в ее состав лиц, каждый из которых дал свое добровольное согласие на участие в совершении преступлений, а именно: ФИО3, который добровольно вступил в группу лиц по предварительному сговору не позднее 13 часов 00 минут 02 июля 2024 года, точные дата и время не установлены; неустановленных лиц, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, которые вступили в группу лиц по предварительному сговору не позднее 13 часов 00 минут 02 июля 2024 года, точные дата и время не установлены.

Во исполнение преступного плана, неустановленное лицо № 1 должно было привлекать соучастников преступной группы, приискивать абонентские номера и иные средства дистанционной связи, для осуществления звонков лицам пожилого возраста, проживающим на территории г. Москвы, для последующего введения их в заблуждение, путем сообщения недостоверных сведений и получения от них конфиденциальной информации, которую использовать при совершении преступлений; распределять дохода между соучастниками.

Неустановленному лицу № 2 неустановленное лицо № 1 отвел роль соисполнителя, которая заключалась в осуществлении звонков лицам пожилого возраста, проживающим на территории г. Москвы, представляясь сотрудником оператора сотовой связи, и под предлогом продления абонентского договора, получить паспортные данные потенциальной жертвы.

Неустановленному лицу № 3 неустановленное лицо № 1 отвел роль соисполнителя, которая заключалась в осуществлении звонков лицам пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, продолжая разговор неустановленного лица № 2, но представляясь сотрудником ФСБ России, в ходе которого сообщить потенциальной жертве о необходимости подготовки денежных средств и передаче их курьеру.

Неустановленному лицу № 4 неустановленное лицо № 1 отвел роль соисполнителя, которая заключалась в осуществлении звонков лицам пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, представившись работником социальных услуг и под предлогом повышения пенсии, получить номер документа, удостоверяющего личность потенциальной жертвы.

Неустановленному лицу № 5 неустановленное лицо № 1 отвел роль соисполнителя, которая заключалась в осуществлении звонков лицам пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, представившись сотрудником «Госуслуг» и под предлогом отключения мошенников от личного кабинета, сообщить о последующем звонке от сотрудника Банка.

Неустановленному лицу № 6 неустановленное лицо № 1 отвел роль соисполнителя, которая заключалась в осуществлении звонков лицам пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, представившись сотрудником службы безопасности Центрального Банка России и сообщить о незаконной попытке перевода денежных средств.

Неустановленному лицу № 7 неустановленное лицо № 1 отвел роль соисполнителя, которая заключалась в получении от лиц пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, денежных средств и после чего передаче их соисполнителю ФИО3 

ФИО3 неустановленное лицо № 1 отвел роль соисполнителя, которая заключалась в получении от неустановленного лица № 7, денежных средств, которыми по указанию неустановленного лица № 1, ФИО3 должен был распорядиться в интересах всех участников преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств. Также неустановленное лицо № 1 ФИО3 дополнительно отвел роль, которая заключалась в получении от потенциальных потерпевших, а именно лиц пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, денежных средств, которыми по указанию неустановленного лица № 1, ФИО3 должен был распорядиться в интересах всех участников преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств. 

В целях реализации общих преступных намерений при подготовке к совершению преступления, не позднее 13 часов 00 минут 02 июля 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо № 1, согласно отведенной ему преступной роли, приискало абонентские номера и иные средства дистанционной связи, для осуществления звонков лицам пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, для последующего введения их в заблуждение, путем сообщения недостоверных сведений и получения от них конфиденциальной информации, которую использовать при совершении преступлений, а также приискало телефонный номер 8-916-***-**-**, принадлежащий и находящийся в пользовании Б.Е.Г., который сообщило соучастникам по преступлению, с целью последующих осуществлений телефонных звонков и для введения Б.Е.Г. в заблуждение. 

Далее, неустановленное лицо № 2, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 02 июля 2024 года, в точно не установленное время, но не позднее 13 часов 00 минут, в неустановленном месте, с неустановленного абонентского номера, посредством мессенджера «Ватс апп» (What’s app) осуществило телефонный звонок Б.Е.Г. на абонентский номер 8-916-***-**-** и, представившись сотрудником оператора сотовой связи, в действительности не являясь таковым, введя таким образом в заблуждение Б.Е.Г., сообщило, что у последней заканчивается абонентский договор, в связи с чем, Б.Е.Г. необходимо сообщить свои паспортные данные. Б.Е.Г., будучи введенной в заблуждение, сообщила паспортные данные неустановленному лицу № 2, после чего прекратила звонок. 

Далее, неустановленное лицо № 3, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, в период примерно с 13 часов 00 минут 02 июля 2024 года до 14 часов 45 минут 03 июля 2024 года, более точные дата и временя не установлены, в неустановленном месте, с неустановленного абонентского номера, осуществило телефонный звонок Б.Е.Г. на абонентский номер 8-916-***-**-**, представившись сотрудником ФСБ России, сообщив, что Б.Е.Г. подозревается в переводе денежных средств в недружественную страну, для чего необходимо произвести экспертизу находящихся при Б.Е.Г. денежных средств. После этого, неустановленное лицо № 3, продолжая вводить в заблуждение Б.Е.Г., сообщило о необходимо передачи наличных денежных средств в размере 500 000 рублей, предварительно упаковав их в бумажный конверт формата А4 и пластиковый прозрачный конверт черного цвета формата А5, курьеру, который приедет за денежными средствами по месту проживания Б.Е.Г., по адресу: г. Москва, ***, д. **, корп. *. Б.Е.Г., будучи введенной в заблуждение, находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, располагая указанной наличной денежной суммой, выполняя указания неустановленного лица № 3, упаковала денежные средства в размере 500 000 рублей в бумажный конверт формата А4, который убрала в пластиковый прозрачный конверт черного цвета формата А5, не представляющие для нее материальной ценности, с целью последующего передачи курьеру.

Далее, неустановленное лицо № 7, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 03 июля 2024 года, в 14 часов 45 минут, прибыло по адресу: г. Москва, ***, д. 91, корп. 2, поднялось к квартире № 23, после чего, в период времени с 14 часов 49 минут по 14 часов 52 минуты данного дня, находясь около указанной квартиры, получило от Б.Е.Г. денежные средства в размере 500 000 рублей, упакованные в бумажный конверт формата А4 и пластиковый прозрачный конверт черного цвета формата А5 не представляющие для Б.Е.Г. материальной ценности. Затем, неустановленное лицо № 7, продолжая свои преступные действия, в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 29 минут данного дня, на неустановленном транспортном средстве, перевезло полученные от Б.Е.Г. денежные средства в размере 500 000 рублей, упакованные в бумажный конверт формата А4 и пластиковый прозрачный конверт черного цвета формата А5, по адресу: г. Москва, ***, д. **, где при встрече с соучастником по преступлению ФИО3, неустановленное лицо № 7, в период времени с 15 часов 29 минут по 15 часов 30 минут, указанного дня, точно время не установлено, передало ФИО3 полученные от Б.Е.Г. денежные средства в размере 500 000 рублей, упакованные в бумажный конверт формата А4 и пластиковый прозрачный конверт черного цвета формата А5. 

Далее, ФИО3 действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 03 июля 2024 года, в период времени с 15 часов 29 минут по 15 часов 30 минут, точное время не установлено, находясь по адресу: г. Москва, ***, д. ***, получил от соучастника по преступлению (неустановленного лица № 7) денежные средства в размере 500 000 рублей, упакованные в бумажный конверт формата А4 и пластиковый прозрачный конверт черного цвета формата А5, полученные ранее у Б.Е.Г. Затем, ФИО3, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, направленную на соучастие в хищении денежных средств Б.Е.Г. путем обмана, организованной группой, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, по указанию неустановленного лица № 1, распорядился похищенными денежными средствами в интересах всех участников преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств, чем причинив Б.Е.Г. значительный материальный ущерб, в крупном размере на сумму 500 000 рублей.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору, группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При вышеуказанных обстоятельствах, распределив между собой преступные роди, ФИО3 и неустановленные соучастники в целях реализации общих преступных намерений при подготовке к совершению преступления, не позднее 16 часов 33 минут 08 августа 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо № 1, согласно отведенной ему преступной роли, приискало абонентские номера и иные средства дистанционной связи, для осуществления звонков лицам пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, для последующего введения их в заблуждение, путем сообщения недостоверных сведений и получения от них конфиденциальной информации, которую использовать при совершении преступлений, а также приискало телефонный номер 8-958-***-**-**, принадлежащий и находящийся в пользовании Ч.Г.Н., который сообщило соучастникам по преступлению, с целью последующих осуществлений телефонных звонков и для введения Ч.Г.Н. в заблуждение. 

Далее, неустановленное лицо № 4, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 08 августа 2024 года, в точно не установленное время, не позднее 16 часов 33 минут, в неустановленном месте, с неустановленного абонентского номера, посредством мессенджера «Ватс апп» (What’s app) осуществило телефонный звонок Ч.Г.Н. на абонентский номер 8-958-***-**-** и, представившись работником социальных услуг, в действительности не являясь таковым, введя таким образом в заблуждение Ч.Г.Н., сообщило, что для оформления повышения пенсии Ч.Г.Н. необходимо назвать номер любого документа, удостоверяющего личность. Ч.Г.Н., будучи введенной в заблуждение, сообщила номер СНИЛС неустановленному лицу № 4, после чего прекратила звонок. 

Далее, неустановленное лицо № 5, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 09 августа 2024 года, примерно в 14 часов 02 минуты, в неустановленном месте, с неустановленного абонентского номера, осуществило телефонный звонок Ч.Г.Н. на абонентский номер 8-958-***-**-** и, представившись сотрудником «Госуслуг», в действительности не являясь таковым, введя таким образом в заблуждение Ч.Г.Н., сообщило, что к личному кабинету Ч.Г.Н. подключился новый абонентский номер, и что для отключения всех номеров, переведет разговор на сотрудника банка, так как подключения осуществляли мошенники, после чего прекратило разговор.

Далее, неустановленное лицо № 6, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, в период времени примерно с 14 часов 02 минут 09 августа 2024 года до 15 часов 00 минут 12 августа 2024 года, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, с неустановленного абонентского номера, осуществило телефонный звонок Ч.Г.Н. на абонентский номер 8-958-***-**-** и представившись сотрудником службы безопасности Центрального Банка России, в действительности не являясь таковым, введя таким образом в заблуждение Ч.Г.Н., сообщило, что от ее имени была совершена попытка перевода денежных средств в поддержку Вооруженных сил Украины (ВСУ) в размере 500 000 рублей, и что для выяснения всех обстоятельств с ней свяжется сотрудник правоохранительных органов, после чего прекратило разговор.

Далее, неустановленное лицо № 3, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, в период времени примерно с 14 часов 02 минут 09 августа 2024 года до 15 часов 00 минут 12 августа 2024 года, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, с неустановленного абонентского номера, осуществило телефонный звонок Ч.Г.Н. на абонентский номер 8-958-***-**-** и представившись сотрудником ФСБ России, в действительности не являясь таковым, введя таким образом в заблуждение Ч.Г.Н., сообщило, что она подозревается в переводе денежных средств в Украину и во избежание дальнейших ситуаций, ей необходимо обналичить имеющиеся у нее денежные средства и передать их сотруднику ФСБ России, который, в свою очередь, передаст их в Центральный Банк России. Ч.Г.Н., будучи введенной в заблуждение, сообщила о возможности обналичить имеющиеся у нее денежные средства в размере 8 300 000 рублей и передать их курьеру.

Далее, ФИО3 действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 12 августа 2024 года, в точно не установленное время, после 15 часов 00 минут, прибыл по адресу: г. Москва, ул. ***, между домами № 9 и № 16, где при встрече с Ч.Г.Н. получил от последней денежные средства в размере 8 300 000 рублей. Затем, ФИО3, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, направленную на соучастие в хищении денежных средств Ч.Г.Н. путем обмана, организованной группой, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, по указанию неустановленного лица № 1, распорядился похищенными денежными средствами в интересах всех участников преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств, чем причинил Ч.Г.Н. значительный материальный ущерб, в особо крупном размере на сумму 8 300 000 рублей.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

При вышеуказанных обстоятельствах, распределив между собой преступные роди, ФИО3 и неустановленные соучастники в целях реализации общих преступных намерений при подготовке к совершению преступления, не позднее 13 августа 2024 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо № 1, согласно отведенной ему преступной роли, приискало абонентские номера и иные средства дистанционной связи, для осуществления звонков лицам пожилого возраста, проживающих на территории г. Москвы, для последующего введения их в заблуждение, путем сообщения недостоверных сведений и получения от них конфиденциальной информации, которую использовать при совершении преступлений, а также решило продолжить вводить в заблуждение Ч.Г.Н. по принадлежащему и находящемуся в ее пользовании абонентскому номеру 8-958-***-**-**, с целью дальнейшего заблуждения денежных средств последней, сообщив его соучастникам по преступлению, с целью последующих осуществлений телефонных звонков и для введения Ч.Г.Н. в заблуждение.

Далее, неустановленные лица № 3 и № 6, действуя согласно отведенным им преступным ролям и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 13 августа 2024 года, в неустановленное время в неустановленном месте, с неустановленного абонентского номера, осуществили телефонные звонки Ч.Г.Н. на абонентский номер 8-958-***-**-** и, представившись сотрудником ФСБ России и сотрудником службы безопасности Центрального Банка России, сообщили, что она подозревается в переводе денежных средств в Украину и во избежание дальнейших ситуаций, ей необходимо обналичить имеющиеся у нее денежные средства и передать их сотруднику ФСБ России, который, в свою очередь, передаст их в Центральный Банк России. Ч.Г.Н., будучи введенной в заблуждение, сообщила о возможности обналичить имеющиеся у нее денежные средства в размере 6 000 000 рублей и передать их курьеру.

Далее, ФИО3 действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, 16 августа 2024 года, примерно в 17 часов 09 минут, прибыл по адресу: 

<

...>, где при встрече с Ч.Г.Н. получил от последней денежные средства в размере 6 000 000 рублей. Затем, ФИО3, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, направленную на соучастие в хищении денежных средств Ч.Г.Н. путем обмана, организованной группой, действуя согласно отведенной ему преступной роли и по указанию неустановленного лица № 1, в осуществление совместного преступного умысла, по указанию неустановленного лица № 1, распорядился похищенными денежными средствами в интересах всех участников организованной преступной группы, получив при этом полагающуюся часть преступного дохода из общей суммы похищенных денежных средств, чем причинил Ч.Г.Н. значительный материальный ущерб, в особо крупном размере на сумму 6 000 000 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснив, что он встречался с какими-то людьми, забирал у них деньги, 5 000 рублей оставлял себе, а оставшуюся часть передавал другим людям. В содеянном раскаивается.

Исследовав представленные в судебное разбирательство доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО3, помимо его признательных показаний, полностью установленной и подтверждающейся следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого ФИО3 о том, что 12.06.2024 года примерно в 12 ч. 00 м. ему позвонили по обычной телефонии с ранее неизвестного номера телефон (номер не сохранился), представились сотрудниками сотового оператора «Билайн» и предложили сменить тарифный план, он отказался, тогда ему сообщили, что для сохранения за ним старого тарифного плана необходимо обновить паспортные данные, он сообщил ФИО, серию и номер паспорта. На этом их разговор был закончен. В этот день более с ним никто не связывался. 13.06.2024 года на его мобильный телефон пришло сообщение с текстом, что его учёная запись на сайте «Госуслуги» заблокирована. Он сразу же попытался зайти на вышеуказанный сайт, но у него это не получилось. Он попытался восстановить доступ к сервису, но у него это также не получилось. Он не стал переживать по этому поводу по причине того, что у него нет особо никакой информации на вышеуказанном сайте. 14.06.2024 года ему позвонили с ранее неизвестного номера телефона (номер не сохранился), представились сотрудниками ФСБ и заявили, что мошенники получили доступ «Госуслугами» и теперь квартира, расположенная по адресу: 

<

...> дом ***, кв. *** (где у него в собственности имеется 1/4 всей квартиры) была выставлена на продажу на чёрном рынке недвижимости, но они готовы помочь вернуть квартиру обратно в собственность. Для этого необходимо оказать содействие органам ФСБ в поимке мошенников, а именно ему необходимо выступать в качестве курьера при передаче денежных средств, за это они обещали ему денежное вознаграждение, в размере 5000 рублей за одну курьерскую доставку. Это предложение показалось заманчивым, и он согласился, с ним обещали связаться позже. Всё их дальнейшее общение происходило через «What's up», номера телефонов и переписку ему сказали удалять после каждой доставки. Он не стал проверять слова вышеуказанных граждан о выставлении его квартиры на торги и поверил им на слово. Примерно через неделю (точную дату сказать затрудняюсь) ему позвонили с ранее неизвестного номера телефона (не сохранился), представились сотрудниками ФСБ и попросили забрать денежные средства у незнакомого человека и передать их другому курьеру. Первая встреча подобного рода состоялась примерно у 8 подъезда его жилого дома. Примерно в 19 ч. 00 м. ему позвонили и попросили спуститься и подойти к подъезду, что он и сделал. У подъезда его ждала женщина пожилого возраста, которая передала ему конверт с денежными средствами, сколько именно он не пересчитывал и ушел, ничего не объяснив. Он взял из конверта 5 000 рублей, как и договаривались, и проследовал к следующему подъезду, всё это время с ним находился на связи неизвестный, представившийся сотрудником ФСБ, он и курировал все его действия. Он ожидал примерно минут 40 у соседнего подъезда. Затем к нему подошла женщина пожилого возраста, которой он передал конверт с денежными средствами, после чего ему разрешили идти домой. Таким образом до 12.08.2024 года он встречался с неизвестными ему людьми примерно один раз в неделю и передавал им конверт, откуда брал 5 000 рублей. При встрече они использовали либо кодовые слова, которые ранее им сообщали по телефону, либо ориентировались по приметам, которые им также сообщали по телефону. 12.08.2024 года ему также осуществили звонок с ранее неизвестного номера телефона посредством «What's up» (номер не сохранился), сообщили, что необходимо встретиться с пожилой гражданкой, которая будет одета в чёрную юбку, также ему сообщили, что он должен будет назвать кодовое слово «Глафира», это своеобразный индикатор свой-чужой. Встреча была назначена в проходе между двумя домами N 9 и 16 по улице ***. Примерно в 15 ч. 00 м. он прибыл по вышеуказанному адресу, где увидел гражданку, схожую по описанию. Он назвал ей кодовое слово, и она передала денежные средства в целлофановом пакете. В тот день 5 000 рублей оттуда ему не разрешили взять. Затем ему сказали ожидать примерно час и встретиться с женщиной пожилого возраста, которой передать денежные средства. После чего он мог быть свободен. Это он и сделал. Следующие несколько дней ему никто не звонил. В следующий раз ему позвонили 16.08.2024 года с неизвестного номера телефона, который также не сохранился. Встреча была назначена примерно на вторую половину дня по адресу: г. Москва, ул. ***, дом *, корп. 1 на остановке. Код-пароль был тот же. В указанное время он встретился с той же женщиной, с которой виделся 12.08.2024 года. Она передала конверт с денежными средствами и ушла. Ему сказали ожидать следующего курьера. Примерно через полчаса подошла другая пожилая женщина, которая назвала код пароль, какой именно он не помнит, и он ей передал конверт. Более с вышеуказанной гражданкой он не встречался. 20.08.2024 года ему позвонил неизвестный также посредством мессенджера (номер не сохранился) и сообщил, что теперь он должен осуществлять обход объектов недвижимости, подлежащих продаже, с целью установления количества прописанных лиц, кто именно является собственником, причина продажи и данные риэлторской организации. Ему был дан список, по которому он должен был делать обход. Со слов неизвестного эти квартиры продаются по заниженной цене и необходимо узнать почему. Таким образом он проработал до 26.08.2024 года. 26.08.2024 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел для дачи объяснения. Таким образом он осознавал, что денежные средства, которые ему передавали, были добыты преступным путём, а именно посредством обмана пожилых граждан и введения их в заблуждение, но так как он переживал, что сам может стать жертвой мошенников, и его квартира будет продана, а также надеясь получить определённую материальную выгоду, он продолжал сотрудничать неизвестными. В содеянном раскаивается и сознается, строго просит его не судить (т. 1 л.д. 150-153, 163-166, т. 2 л.д. 52-54);

- показаниями потерпевшей Б.Е.Г. о том, что 02.07.2024 в 13 часов 00 минут на ее мобильный телефон в мессенджере «Вотсапп» поступил звонок от неизвестного мужчины, который представился оператором сотовой связи, сообщив, что у нее заканчивается абонентский договор, в связи с чем, ей необходимо сообщить паспортные данные, что она и сделала. После чего, поступил звонок от неизвестного мужчины, который представился как ФИО4, сотрудник ФСБ, который сообщил, что ей необходимо передать денежные средства в размере 500 000 рублей доверенному лицу, так как она подозревается в переводе денежных средств в недружественную страну, и необходимо произвести экспертизу находящихся при ней денежных средств, на что она, испугавшись, дала свое согласие. Также ФИО4 сообщил, что по месту ее проживания прибудет курьер, которому она должная передать денежные средства. 03.07.2024 в 17 часов 00 минут в дверь квартиры, где она проживает, позвонила ранее неизвестная ей пожилая женщина, на вид 70-75 лет, седые волосы, пучок на голове, светлая блузка, светлая юбка, в руке у нее была клюшка, так как она прихрамывала, на какую ногу пояснить затрудняется, сумка бордового цвета, которая разговаривала с неизвестным лицом по мобильному телефону. Указанной женщине она (Б.Е.Г.) передала денежные средства в размере 500 000 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей, которые она убрала в пластиковый прозрачный конверт черного цвета формата А5, с кнопкой, после чего, по указанию неизвестного лица, с которым она (ФИО5) все время разговаривала по своему мобильному телефону, она убрала денежные средства, упакованные в указанный пластиковый конверт в бумажный конверт формата А4, после чего передала указанный конверт неизвестной ей женщине, стоящей напротив входа в ее квартиру. После чего, указанная женщина ушла в неизвестном Б.Е.Г. направлении. Также 04.07.2024 в ходе телефонного разговора с неизвестным ей лицом, последний пояснил, что у ее мужа также имеются счета с денежными средствами, пояснив, что ему также необходимо осуществить передачу денежных средств, на что она (Б.Е.Г.) осуществила звонок своему мужу, однако, в этот момент ее дочь осознала, что с ней (Б.Е.Г.) связались мошенники и остановила ее от последующей передачи денежных средств. Телефонные звонки поступали с абонентских номеров 8-920-***-**-**, 8-926-***-**-** и 8-495-***-**-**, в связи с чем она прекратила все телефонные разговоры с поступающих вышеуказанных абонентских номеров. Таким образом она осознала, что в отношении нее были совершены мошеннические действия, в связи с чем, она приняла решение обратиться в ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы для написания письменного заявления. Сумма причиненного ей ущерба составляет 500 000 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как размер ее пенсии составляет 23 000 рублей (т. 1 л.д. 93-95);

- показаниями потерпевшей Ч.Г.Н. о том, что 08.08.2024 она находилась на даче по адресу: Московская область, *** район, п. ***, д. **, примерно в 16 часов 33 минуты ей на ее абонентский номер 8-958-***-**-** поступил телефонный звонок с номера 8-905-***-**-**, женщина представилась работником социальных услуг и спросила у нее: «Почему Вы не пришли к нам для оформления повышения пенсии?», на что Ч.Г.Н. ответила, что она находится на даче, а по месту регистрации она не была на протяжении 4-х месяцев. В разговоре женщина пояснила ей, что чтобы получить новый талончик для оформления пенсии, Ч.Г.Н. необходимо назвать номер любого документа, подтверждающего личность (СНИЛС, паспорт, ИНН). На что Ч.Г.Н. продиктовала номер своего СНИЛСа, после чего, женщина ей пояснила, что они ее ждут и разговор прекратился. 09.08.2024 она также находилась на даче, примерно в 14 часов 02 минуты на ее абонентский номер 8-958-***-**-** с номера 8-915-***-**-** поступил звонок, женщина представилась сотрудником «Госуслуг». В разговоре женщина ей пояснила, что к ее личному кабинету подключился новый абонентский номер и женщина уточнила, делала ли это Ч.Г.Н., на что она ответила, что нет. Далее, женщина пояснила, что отключит все номера и переведет разговор на сотрудника банка, так как подключения осуществляли мошенники. Через некоторое время ей поступил звонок (номер телефона не помнит), мужчина представился сотрудником службы безопасности Центробанка и пояснил, что от ее имени была совершена попытка перевода денежных средств в поддержку ВСУ в размере 500 000 рублей, но перевести их не получилось, и с ней (Ч.Г.Н.) свяжется сотрудник правоохранительных органов для выяснения всех обстоятельств. Через некоторое время, ей поступил звонок через мессенджер «Телеграмм» (8-495-***-**-**), мужчина представился сотрудником ФСБ. В разговоре он стал узнавать у нее, почему она переводила денежные средства на Украину, была ли она на Украине, с какой целью переводила денежные средства, на что она пояснила, что она ничего не переводила и перевод не осуществляла. В дальнейшем мужчина ей пояснил, что чтобы избежать дальнейших ситуаций, необходимо снять имеющиеся у нее денежные средства со счета и отдать сотруднику ФСБ, чтобы он в дальнейшем их отнес в Центробанк. В этот же день Ч.Г.Н. заказала в Сбербанке денежные средства в размере 8 300 000 рублей, на что сотрудник пояснил, что она сможет их забрать 12.08.2024. Телефонные звонки продолжались 10.08.2024 и 11.08.2024 года, все разговоры были аналогичны предыдущему, а также придумывались версии сотрудником ФСБ для сотрудников Сбербанка, для чего она снимает денежные средства. Дословно всех разговоров она не помнит. 12.08.2024, примерно после 15:00, Ч.Г.Н. поехала с дачи в отделение Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, где сняла свои денежные средства в размере 8 300 000 рублей. После этого ей позвонил сотрудник Центробанка с номера 8991*** ** ** и пояснил, что вызовет ей такси и ее отвезут по указанному адресу, где ей надо будет передать денежные средства внештатному сотруднику. Выйдя из Сбербанка она пошла к выходу ТЦ «Авиапарка», где села в такси (номер не помнит) и таксист повез ее по адресу (адрес не помнит, показать не сможет). Приехав по данному адресу, она вышла из такси, после чего, ей опять позвонил сотрудник с вышеуказанного номера и пояснил, что к ней подойдет мужчина и скажет кодовое слово «Глафира». Через некоторое время к ней подошел мужчина, пожилого возраста, интеллигентного вида, с седыми волосами, худощавого телосложения (при встрече опознает). Мужчина назвал слово и Ч.Г.Н. передала ему денежные средства в размере 8 300 000 рублей, после чего, села на автобус и уехала на дачу. На следующий день ей опять стали поступать звонки на ее абонентский номер 8-958-***-**-** с номера 8-***-***-**-**, мужчина представлялись сотрудником Центробанка и сотрудником ФСБ, которые вели со мной аналогичные разговоры. В ходе разговоров пояснили, что надо снять денежные средства и отдать тому же мужчине для передачи в Центральный Банк. 15.08.2024 она позвонила своему менеджеру в Сбербанк и заказала денежные средства в размере 6 000 000 рублей, а 16.08.2024 примерно после 15 часов 00 минут в том же отделении Банка забрала денежные средства и на такси, вызванном сотрудником Центробанка поехала по указанному таксисту адресу. После этого мы приехали предположительно по адресу: г. Москва, ул. ***, д. *, к. 1где она также передала денежные средства тому же мужчине, а затем поехала на дачу. 25.08.2024 она позвонила в Центробанк и объяснила всю ситуацию, где ей пояснили, что ее обманули мошенники, после чего она обратилась в полицию. Материальный ущерб ей причинен в размере 14 300 000 рублей, который для нее является значительным (т. 1 л.д. 104-107);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО3 и потерпевшей Ч.Г.Н., согласно которому, Ч.Г.Н. пояснила об обстоятельствах, аналогичных изложенным выше, о том, что 12.08.2024 и 16.08.2024 передавала денежные средства в размере 8 300 000 рублей и 6 000 000 рублей сидящему напротив нее ФИО3, изобличив последнего в совершении преступлений, подозреваемый ФИО3 подтвердил данные факты. (т. 1 л.д. 154-159);

- заявлением Б.Е.Г. от 04.07.2024, в котором она сообщает, что 02.07.2024 года ей поступил звонок на мобильный телефон, звонили мошенники, сообщили, что срок сим-карты заканчивается и нужно срочно продлить, для этого нужны паспортные данные, которые были продиктованы. Далее мошенники запугали, что переводят деньги со счетов из недружественной страны, и она является сообщником. Нужно срочно снять деньги, так как отделение Сбербанка под подозрением и передать курьеру. Далее, они настаивали, чтобы супруг перевел деньги и их также надо было снять и передать курьеру. Они запрещали сообщать информацию родственникам. 03.04.2024 были сняты 500 000 рублей и переданы курьеру. Далее они продолжают звонить (т. 1 л.д. 43);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2024 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен холл 1-го этажа, расположенного по адресу: 

<

...> корп. *, подъезд 2, в котором расположена квартира № 23, у входа которой, со слов потерпевшей Б.Е.Г., ею были переданы денежные средства, принадлежащие ей (т. 1 л.д. 46-52);

- протоколом явки с повинной от 28.08.2024, согласно которому, ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: 03.07.2024, примерно в 15 часов 29 минут, находясь по адресу: 

<

...> д. *** он завладел денежными средствами в сумме примерно 500 000 рублей, которые получил от пожилой женщины (возраст примерно 70-75 лет, славянской внешности, волосы седые, светлая одежда, с клюшкой в рук), после чего, данные денежные средства он передал другому соучастнику, или перевел, точно не помнит. На заработок подобным образом его сподвигло его тяжелое материальное положение, так как примерно три месяца он был на больничном и ему на работе не платили заработную плату (т. 1 л.д. 56);

- заявлением Ч.Г.Н. от 25.08.2024, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 12.08.2024 по 16.08.2024 завладело мошенническим путем ее денежными средствами в размере 14 300 000 рублей. Материальный ущерб ей причинен значительный (т. 1 л.д. 74);

- протоколом предъявления лица для опознания от 27.08.2024 года, в ходе которого потерпевшая Ч.Г.Н. опознала ФИО3 как мужчину, которому она передала 12.08.2024 года 8 300 000 рублей по адресу: г. Москва, ул. ***, д. *, а 16.08.2024 она передала ему же 6 300 000 рублей (т. 1 л.д. 135-139);

- протоколом осмотра от 26.11.2024 года с фототаблицей, согласно которому, был осмотрен DVD-диск, упакованный в белый бумажный конверт, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресам: 

<

...> д. **, корп. *, подъезд 2; 

<

...> д. ***, подъезд 4, на которых изображен ФИО3 (т. 2 л.д. 1-11);

- протоколом осмотра от 26.11.2024 года с фототаблицей с участием обвиняемого ФИО3, согласно которому, был осмотрен DVD-диск, упакованный в белый бумажный конверт, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресам: 

<

...> д. **, корп. *, подъезд 2; 

<

...> д. ***, подъезд 4, на которых изображен ФИО3, что последний и подтвердил (т. 2 л.д. 30-35).

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Оценивая положенные в основу приговора приведенные выше показания потерпевших Б.Е.Г., Ч.Г.Н., суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности потерпевших, в исходе дела либо оговоре ими подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, отсутствуют. Показания указанных лиц последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела. 

Суд также доверяет показаниям подсудимого ФИО3, признавшего свою вину в инкриминируемых ему деяниях, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, поскольку они подтверждаются собранными доказательствами. 

Вместе с тем, суд считает, что квалифицирующий признак преступлений – совершение преступлений организованной группой, не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

 По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей, организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, координирует их действия, подбирает соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в неё, подчинение групповой дисциплине, стабильность её состава, сплоченность членов группы, постоянство форм и методов преступной деятельности. Мотивируя выводы о совершении преступлений в составе организованной группы, в предъявленном обвинении и в обвинительном заключении только перечислены признаки организованности группы, в которую входил ФИО3, при этом доказательства, подтверждающие данные выводы, не приведены.

Вместе с тем, излагая в обвинении и в обвинительном заключении описание преступных деяний, указана лишь ссылка на то, что ФИО3, совершая преступления, действовал в составе организованной преступной группы. При этом отсутствуют сведения об обстоятельствах создания организованной группы, соучастниках группы и конкретной роли каждого из них.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об исключении из обвинения ФИО3 квалифицирующего признака - совершение преступлений организованной группой и квалифицирует его действия как:

 - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, - по ч. 3 ст. 159 УК РФ;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору, группой, в особо крупном размере, - по ч. 4 ст. 159 УК РФ (два преступления).

О совершении ФИО3 и неустановленными лицами данных преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует достигнутая между ними предварительная договоренность о совершении данных преступлений, а также их действия, которые носили совместный и согласованный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата – хищения денежных средств.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений – в крупном и особо крупном размерах – в действиях подсудимого суд усматривает, исходя из размера похищенных денежных средств, который превышает 250 000 рублей и 1 000 000 рублей соответственно, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным и особо крупным размерами.

Квалифицирующий признак преступлений – с причинением значительного ущерба гражданину - в действиях подсудимого суд усматривает, исходя из размера похищенных у потерпевших денежных средств, который превышает 5 000 рублей, с учетом имущественного положения потерпевших, которые являются пенсионерами, с учетом оценки причиненного ущерба самими потерпевшими, которую суд находит объективной.

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, и оснований к изменению которых на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств их совершения; - данные о личности подсудимого, который не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, явился с повинной, является пенсионером, страдает рядом заболеваний.  

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, явку с повинной, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств за каждое преступление.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО3 без изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также с учетом положений ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Б.Е.Г.), в виде лишения свободы сроком на 02 года;

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ч.Г.Н. 12 августа 2024 года), в виде лишения свободы сроком на 04 года; 

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ч.Г.Н. 16 августа 2024 года), в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев. 

На основании положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 06 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 04 лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности: - не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; - в течение испытательного срока периодически, в установленные должностными лицами уголовно-исполнительной инспекции дни, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.  

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО3 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

В случае замеры условного осуждения, зачесть в срок содержания под стражей период нахождения ФИО3 под стражей с 27 по 29 августа 2024 года, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ исходя из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также под домашним арестом с 30 августа 2024 года до 28 августа 2025 года, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ исходя из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Заявленный по делу потерпевшей Ч.Г.Н. гражданский иск удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение причиненного преступлением имущественного вреда в пользу потерпевшей Ч.Г.Н. 14 300 000 (четырнадцать миллионов триста тысяч) рублей 00 копеек.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу надлежит поступить следующим образом:

- хранящиеся при уголовном деле диски, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный и потерпевшие вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Ю. Костюнина